KUTBU'N-NÂYÎ OSMAN DEDE'NİN ŞİİRLERİ

Müjgân ÇAKIR*

Galata Mevlevîhanesi şeyhlerinden Nayî Osman Dede özellikle şiir ve müsi-ki sahalarında, devrinin tanınmış simalarındandır. 1063/1652'de doğan Osman De-de, Süleymaniye Darüşşifası baş hademelerinden Hacı İbrahim Efendinin oğludur.¹ Hüseyin Ayvansarayî, Tercümetü'l-Meşâyih'ta onun Gelibolu'dan geldiğini bildiri-yorsa da diğer tezkirelerde böyle bir bilgi mevcut değildir. Safayî, Salim, Sakıp Mustafa Dede, Müstakimzade Süleyman Sadettin, Esrar Dede, Tevfik, Fatim Davut, Ali Enver onun İstanbul'lu olduğunu belirtirler, hatta Salim ile Tevfik "Şeyh Vefâ kurbında" doğduğuna işaret ederler. Nayî, Nefeszade İsmail Efendiden ve Gavsî Ahmed Dededen hat dersleri almış², Kulekapısı, bilinen adıyla Galata Mevlevîhanesi şeyhi olan Gavsî Ahmed Dedeye intisap etmiş³ ve Gavsî Dedenin kızı Hatice Hanımla evlenerek şeyhiyle ailevî münasebet kurmuştur.⁴ Gavsî Dede 1083/1672'den itibaren yirmi altı yıl Galata Mevlevîhanesinde şeyhlik yaparken Osman Dede de 1091/1680'de ney üflemedeki mahareti dolayısıyla bu şeyhin yan-ında neyzenbaşılık görevine getirilmiştir.⁵ Mevlana'nın kendisine neyzenbaşı tayin ettiği Hamza Dededen sonra ilk kez "Kutbu'n-nâyî" ünvanını alacak derecede müstesna bir neyzen olan Osman Dede⁶, Gavsî Dedenin ölümünden sonra, 1109/1698'de, Konya çelebisinin izniyle zaviyeye şeyh tayin edilmiştir.⁷ Burada uzun süre vazifesini ifa eden Osman Dede 1142/1729'da vefat etmiş ve aynı Mevlevîhanede bulunan Ankaravî türbesine defn olunmuştur.⁸ Ebüzziya Tevfik, Osman Dedenin ölümüne "irthâl-i âşık" (1142/1729) tarihini düşürmüştür. Nazîr ise

* Yard. Doç. Dr., Doğu Akdeniz Üniversitesi Fen ve Edebiyat Fakültesi.

1 Müstakimzade Süleyman Sadeddin Efendi, *Tuhfe-i Hattâtin*, İst. Devlet Matbaası, İst. 1928, s. 297.

2 a.g.e.

3 Salim, *Tezkire*, Süleymaniye Ktp., Esad Ef. Böl., nu. 3872, bk. 152a.